КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«СЕЛО СОВХОЗ ЧКАЛОВСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2017 г                    С.Совхоз Чкаловский                                       № 23

О подготовке к пожароопасному периоду
на территории  МО СП «Село Совхоз Чкаловский»

Во исполнение Федеральных Законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,Правил противопожарного режима в РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме» с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 18.08.2016 №807, в целях предотвращения гибели людей на пожарах, усиления пожарной безопасности объектов всех форм собственности и населенных пунктов на территории муниципального образования сельское поселение «Село Совхоз Чкаловский», спасения имущества, организации осуществления тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ при пожарах
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить ответственных лиц за профилактику природных пожаров на территории сельского поселения :
Кутов Александр Петрович – глава администрации МО СП «Село Совхоз Чкаловский»;
Щербакова  Людмила  Викторовна – ведущий специалист администрации МО СП «Село Совхоз Чкаловский»;
1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от организационно-правовых форм собственности, иметь в лесу, в местах выполнения работ и расположения объектов или в зонах проведения культурно-массовых мероприятий противопожарное оборудование и средства для тушения лесных пожаров по нормам, утвержденным государственным органом управления лесным хозяйством РФ. Содержать указанное оборудование и средства в пожароопасный сезон в полной готовности.
1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм собственности, а также физическим лицам, которые владеют, пользуются, распоряжаются территорией, прилегающей к лесу, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
1. Майору полиции Щукину Александру Сергеевичу оказать необходимую помощь в тушении пожаров (охрана общественного порядка), а также оказать содействие в расследовании причин возникновения пожаров.
1. Инспектору леса  Озеренского участкового лесничества ГКУ КО «Дзержинское лесничество» Левину Борису Николаевичу проводить работу с арендаторами лесных участков и лесных земель по соблюдению Правил пожарной безопасности.
1. Ответственность за нарушение требований Правил пожарной безопасности  в лесах несут должностные лица, осуществляющие руководство работами на отдельных лесных участках, либо лица, ответственные за проведение культурно-массовых мероприятий в лесу, а также юридические лица и граждане, обладающие правом на осуществление пользования лесными участками.
1. На периоды высокой пожарной опасности массовых лесных пожаров принять решение о закрытии дорог в лесу и прекращении доступа местного населения и туристов в лес, а также о запрещении проезда транспорта через участки леса повышенной пожарной опасности.
1. Заведующим Чкаловским ФАП Зарецкой Ю.В., Кожуховским ФАП Веретенниковой Г.А. и Якшуновским ФАП Карпизенковой Н.  обеспечить людей, работающих на местах ликвидации пожаров необходимой неотложной медицинской помощью.
1. Проводить на постоянной основе агитационно-разъяснительную работу среди работающего и неработающего населения по вопросам  обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе и в лесных массивах путем распространения информационных листовок, сходы граждан, а также размещение информационных листовок на платежных квитанциях.
1. Принять исчерпывающие меры, направленные на предупреждение проникновения лиц, ведущих асоциальный образ жизни, в бесхозные и не эксплуатируемые строения, в том числе по технической укрепленности проемов таких строений, или принять в установленном порядке решения об их сносе.
1. Оперативно реагировать и взаимодействовать с ЕДДС администрации района.
1.  Обеспечить устойчивую связь с населенными пунктами, попадающими в зоны возможных лесных пожаров.
1. Откорректировать  оперативно – мобилизационные планы по предупреждению пожаров в жилом секторе  населенных пунктов,  лесных пожаров,   пожаров на объектах экономики перед пожароопасным периодом.
1. Обеспечить:
-  устойчивое противопожарное   состояние электрохозяйств  и путей эвакуации;
- наличие и исправностью первичных средств пожаротушения,  внутреннего и наружного пожарного водоснабжения;
-  беспрепятственный   подъезд к жилым зданиям, промышленным сооружениям, к источникам наружного противопожарного водоснабжения для забора воды(гидранты, водонапорные башни, естественные водоемы);
-   исправность телефонной связи;
-  наличие минерализованных полос .
1. Настоящее постановление обнародовать на стендах «Информация».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО СП  «Село Совхоз Чкаловский»                                                     А.П.Кутов